
Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160

b) ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE, Matrícula nº 
5136857/1, ocupante do cargo Engenheiro Sanitarista, no 
período de 21/07 a 02/08/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 

SEMAS.
Protocolo 980290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1144/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE 
JUNHO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE PLENÁRIA ESTADUAL DE REFORMA 
AGRARIA SUSTENTÁVEL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ /PA
PERIODO: 28/06 A 29/06/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5215897/2 - SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA - 
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 980495

PORTARIA Nº1143/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE 
JUNHO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA 
DESTINO: SANTARÉM/PA (VIA RIO ARUÃ).
PERÍODO: 04/07 A 09/07/2016 - (05 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57227619/2- LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5898284/ 1- SIMONE FIGUEIRA MOREIRA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 980595

PORTARIA Nº 1145/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE 
JUNHO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPRRENDIMENTOS NOS MUNCIPÍOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E VITÓRIA DO XINGU/PA.
PERIODO: 11/07 a 17/07/2016 - (06 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57203616/2- JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
-(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 723398/1- PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 57194270/1- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 980602

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01108/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MÔNICA 
MONTEIRO 
MOREIRA

57196919/3 2015/2016 04/07/2016 A 
02/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 980747

PORTARIA Nº 01096/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2016
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
THALES 
SAMUEL 
MATOS 
BELO

57192004/7 2015/2016 18/07/2016 A 
16/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 980765

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01107/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 148720/2016/GEPAF/COGEF/
DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias regulamentares do servidor 
SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS, matricula nº 3254593/1, 
lançada na PORTARIA Nº 00845/2016-DGAF/GAB/SEMAS, 
de 17/05/2016, publicado no DOE nº 33133, de 23/05/2016, 
referente ao exercício 2015/2016, que seria de 06/06/2016 a 
05/07/2016 para 27/06/2016 a 26/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 980759

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2016

Objeto: O presente procedimento licitatório tem 
por objeto a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de insumos que serão utilizados na produção de 

mudas frutíferas e/ou fl orestais, atividade fi m dos viveiros, 
parte estratégica integrante dos projetos em execução pelo 
Instituto em parceria com órgãos municipais, estaduais, 
federais e entidades afi ns, de acordo com a especifi cação 
contidas no termo de referência- anexo I do Edital.
Entrega do Edital: 01/07/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 980847

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 435 DE 30 DE JUNHO DE 2016
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor - matrícula - Cargo:
Cintia da Cunha Soares - 57201159 - Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$1.200,00 (Hum Mil e Duzentos 
Reais)
Ação: 2255783
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 980907

PORTARIA Nº 439 DE 30 DE JUNHO DE 2016
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor - matrícula - Cargo:
Kleber Farias Perotes, matrícula - 5533970 - Gerente
Públicas de Produção
PTRES: 796784
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 192646
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 980917

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.429 DE 30 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Instalação de kits para benefi ciamento primário de 
produtos agrofl orestais na comunidade Cacaulândia e no Km 
95 Norte.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/262661, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Altamira - Pa
Destino: Brasil Novo e Medicilândia - Pa
Período: 11 a 15/07/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
54186774 - Djavan Ulisseis de Lima Farias - Extensionista 
Rural II - Técnico em Agropecuária
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 980880

PORTARIA Nº. 430 DE 30 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Conduzir veículo com servidores em atividade 
institucional
Fundamento legal: conforme o processo nº. 2016/252893 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Salinópolis - Pa
Período: 08 a 11/06/2016 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57232500- Audren Pereira de Almeida -  Motorista
Ordenador:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 980899

PORTARIA Nº. 431 DE 30 DE JUNHO DE 2016                                                                                         
Objetivo: Realizar reunião Pública nas comunidades do PEAEX 
Mamuru, referente a concessão fl orestal no Conjunto de 
Glebas Mamuru Arapiuns, onde será apresentado e discutido 
com as comunidades a minuta de edital de concessão fl orestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/232532, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.


